УИД № 86MS0037-01-2023-006571-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-35-1903/2024 об административном правонарушении
12 февраля 2024 года

                  город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Синявского Олега Анатольевича, ..., привлекаемого к административной ответственности по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ 558131 от 18.11.2023 года, Синявский О.А. 18 ноября 2023 года в 08 часов 57 минут на 204 километре автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск» Нижневартовского района ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем Audi Q5, регистрационный знак ТС региона, не зарегистрированным в установленном порядке, нарушив п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, и пункт 2.3.1 ПДД РФ, чем повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При составлении протокола об административном правонарушении Синявский О.А. объяснений не дал.
Синявский О.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В подтверждение факта совершения Синявским О.А. вышеуказанного административного правонарушения представлены:
-
протокол об административном правонарушении 86 ХМ 558131 от 18.11.2023 года, в котором описано совершенное Синявским О.А. административное правонарушение. С протоколом об административном правонарушении Синявский О.А. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены, копию протокола получил;
-
копия протокола 86 СГ № 101281 изъятия вещей и документов от 18.11.2023 года;
-
копия свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которому собственником – автомобиля Audi Q5, регистрационный знак ТС региона, является ... О.Е.;
-
объяснение Синявского О.А. от 18.11.2023 года, из которого следует, что он управлял т/с Audi Q5, регистрационный знак ТС региона, где на 204 км. а/д «Сургут – Нижневартовск» был остановлен инспекторами ДПС. В ходе проверки т/с по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что его т/с снято с гос. учета. Данные автомобиль прибрел его ... 11.11.2023 года. О том, что автомобиль снят с учета он не знал, транспортным средством управлял лично, другим лицам не передавал;
-
копия водительского удостоверения на имя Синявского О.А.;
-
копия страхового полиса № ...;
-
копия заявления в ОГИБДДД ОМВД России по г. Мегиону;
-
копия договора купли-продажи транспортного средства от 11.11.2023 года, согласно которому ... О.Е. продал, а Синявский А.В. купил транспортное средство Audi Q5, регистрационный знак ТС региона;
-
копия карточки учета транспортного средства – автомобиля Audi Q5, регистрационный знак ТС региона, согласно которому 07.11.2023 года по заявлению владельца транспортного средства ...а А.Е. прекращена регистрация ТС;
-
копия постановления 18810086220001729691 по делу об административном правонарушении от 05.07.2023 года, вступившего в законную силу 16.07.2023 года, согласно которому Синявский О.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ;
-
копия объяснения Синявского О.А. от 05.07.2023 года, из которого следует, что он купил автомобиль Lada GFL 120 Vesta, регистрационный знак ТС региона 07.02.2023 года, не успел переоформить т/с, так как долгое время лежал в больнице, поэтому не было возможности переоформить т/с. О том, что прошлый хозяин снял автомобиль у учета, он не знал, в настоящее время поставил на учет;
-
результаты поиска правонарушений в отношении Синявского О.А., согласно которым административный штраф по постановлению 18810086220001729691 по делу об административном правонарушении от 05.07.2023 года, оплачен в размере 2 500,00 рублей.
Вместе с тем, из ответа на запрос ОМВД России по г. Нефтеюганску от 06.02.2024 года следует, что согласно сведений базы данных ФИС ГИБДД-М, транспортное средство Audi Q5, регистрационный знак ТС региона было зарегистрировано за гр. ...ым О.Е., паспортные данные 04.11.2023 года в отделение РЭО ОГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску через портал государственных и муниципальных услуг поступило электронное заявление от гр. ...а О.Е. о прекращении регистрации за транспортным средством  Audi Q5, регистрационный знак ТС региона, 07.11.2023 года регистрация была прекращена по заявлению владельца транспортного средства, без приложения договора купли-продажи. Также 18.11.2023 г. в отношении РЭО ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону данное транспортное средство было перерегистрировано за новым собственником гр. ..., паспортные данные
Управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, образует состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Повторное совершение указанного правонарушения, квалифицируется по ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ.
Обязанность по регистрации транспортного средства в органах ГИБДД МВД РФ  в течение 10 суток после их приобретения установлена п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Согласно пункту 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Согласно п. 5 Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1507, владелец техники обязан зарегистрировать ее или изменить регистрационные данные в органах гостехнадзора в течение срока действия государственного регистрационного знака "ТРАНЗИТ" или в течение 10 календарных дней со дня выпуска техники в свободное обращение в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, либо со дня выдачи паспорта техники или дня оформления электронного паспорта техники (для техники, не подлежащей таможенному декларированию), либо со дня временного ввоза техники на территорию Российской Федерации на срок более 6 месяцев, либо со дня приобретения прав владельца техники, снятия с учета, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела было установлено, что транспортное средство Audi Q5, регистрационный знак ТС региона было продано ...ым О.Е. Синявскому А.В. на основании договора купли-продажи транспортного средства от 11.11.2023 года, следовательно вышеуказанное транспортное средство должно быть зарегистрировано в установленном порядке не позднее 21.11.2023 года (регистрация т/с произведена 18.11.2023 года), в связи с чем, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в деянии Синявского О.А., описанном в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 558131 от 18.11.2023 года, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Исходя из презумпции невиновности, согласно которой лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии с п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Синявского Олега Анатольевича по п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

             О.П. Артюх
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи ____________________М.А. Гасанбекова
12 февраля 2024 года